
Déclaration
environnementale 
complète
PRÉSENTATION DES RÉSULTATS 2013 - OBJECTIFS POUR LE CYCLE 2014 ¤ 2017

EXPLOITATION DES OUVRAGES DÊÉPURATION 

2014





Déclaration
environnementale 
complète
PRÉSENTATION DES RÉSULTATS 2013 - OBJECTIFS POUR LE CYCLE 2014 ¤ 2017

EXPLOITATION DES OUVRAGES DÊÉPURATION 

2014



Déclaration
environnementale2014

4

IG
R

ET
EC

 D
ÉC

LA
R

AT
IO

N
 E

N
VI

RO
N

N
EM

EN
TA

LE
 2

01
4

STEP de Nord Plate Taille



5

IG
R

ET
EC

 D
ÉC

LA
R

AT
IO

N
 E

N
VI

RO
N

N
EM

EN
TA

LE
 2

01
4

>
Table des matières

Chapitre 1 : Enregistrement EMAS 2014-2017

1. PREFACE

2. INFORMATIONS GENERALES

2.1. IGRETEC ET LE CYCLE DE LÊEAU POTABLE

2.2. LES PARTENAIRES
[...]
situées en aval. Le surplus dÊeaux usées est dilué par 
les eaux de pluie et peut être rejeté directement dans 
les cours dÊeau.

DÊautres aménagements peuvent être rencontrés sur 
les réseaux : par exemple, les clapets anti-retour (ils 
empêchent les eaux de cours dÊeau de remonter à 
contre-sens dans les collecteurs), les limiteurs de dé-
bits, les batardeaux...

Malgré une gestion stricte, cette unité opérationnelle ne 
fait pas partie du domaine dÊapplication de notre enre-
gistrement EMAS.

Déversoir dÊorage à poutre

Déversoir dÊorage à orifice

Déversoir dÊorage à seuil de débordement

Déversoir dÊorage à plaque



Déclaration
environnementale2014

16

IG
R

ET
EC

 D
ÉC

LA
R

AT
IO

N
 E

N
VI

RO
N

N
EM

EN
TA

LE
 2

01
4

3.2.2. UO 2 : LE BASSIN DÊORAGE, LE POMPAGE, LE RELEVAGE, LE DÉGRILLAGE

Lors des périodes pluvieuses, les stations dÊépura-
tion ne peuvent traiter la totalité des débits qui les ali-
mentent. Certaines stations dÊépuration sont équipées 
de Bassins dÊOrage (BO) qui permettent de stocker 
les premières eaux de pluies, très chargées car elles 
ont charrié une grande quantité de déchets et de sé-
diments dans les réseaux dÊégouttage et de collecte.

Les postes de pompage ou de relevage constituent la 
première étape qui permet dÊamener les eaux usées 
vers le point haut de la station dÊépuration. Ensuite, 
jusquÊà la fin du traitement, les eaux circulent entre 
bassin de manière gravitaire.

Les équipements permettant le relevage des eaux 
usées sont des pompes (immergées ou en cale sèche) 
ou des vis de relevage (vis dÊArchimède).

Le dégrillage consiste à débarrasser les eaux usées 
des éléments les plus grossiers (déchets végétaux, 
plastiques, lingettes, canettes...) au moyen dÊune grille 
dont les barreaux sont espacés de quelques cm pour le 
dégrillage grossier et dÊenviron 6 mm pour le dégrillage 
fin. Les éléments retenus sont alors récupérés manuel-
lement ou automatiquement et éliminés en tant que 
déchets assimilés aux déchets ménagers.

Vis de la STEP de Thuin

Dégrilleurs automatiques de la STEP de Viesville



17

IG
R

ET
EC

 D
ÉC

LA
R

AT
IO

N
 E

N
VI

RO
N

N
EM

EN
TA

LE
 2

01
4

3.2.3. UO 3 : LE DESSABLAGE, LE DÉSHUILAGE ET LE TRAITEMENT DES GRAISSES

Le dessablage a pour but dÊextraire, des eaux usées, 
les graviers, les sables et particules minérales plus ou 
moins fines (habituellement de granulométrie supé-
rieure à 200 øm) de façon à éviter les dépôts dans les 
ouvrages en aval et de protéger les pompes et autres 
équipements de lÊabrasion. Certaines unités de dessa-
blage sont équipées dÊun système dÊinjection dÊair qui 
permet de décrocher la pellicule de matière organique 
enveloppant ces particules.

Le déshuilage, éventuellement favorisé par injection de 
bulles dÊair, vise à éliminer les huiles et graisses pré-
sentes dans les eaux usées, par flottation. Elles sont 
reprises par raclage en surface. 

Ces deux opérations sont habituellement réalisées 
dans un ouvrage combiné. Dans les stations les plus 
importantes, les huiles et graisses sont traitées dans 
une unité biologique spécifique.

Unité de dessablage et déshuilage de la STEP de Roux

Conteneur à sable de dessablage de la STEP de Wanfercée-Baulet

3.2.4. UO 4 : LA DÉCANTATION PRIMAIRE

La décantation primaire ÿ simple Ÿ permet dÊéliminer 
une partie de la pollution particulaire par simple décan-
tation. Le pourcentage dÊabattement des matières en 
suspension est dÊenviron 50%.

Cette décantation peut être ÿ assistée Ÿ par lÊajout 
de réactifs (chlorure ferrique ou sels dÊaluminium et 
polyélectrolytes). Dans ce cas, on parle de coagula-
tion-floculation. Le phénomène dÊabattement des ma-
tières en suspension peut atteindre, dans ce cas, 85%.
Les boues issues de ce processus sont appelées 
boues dÊépuration primaires. Décantation primaire lamellaire de la STEP 

de Montignies-sur-Sambre avant mise en service



Déclaration
environnementale2014

18

IG
R

ET
EC

 D
ÉC

LA
R

AT
IO

N
 E

N
VI

RO
N

N
EM

EN
TA

LE
 2

01
4

3.2.5. UO 5 : LE TRAITEMENT BIOLOGIQUE

Le traitement biologique des eaux usées est le cflur 
dÊune station dÊépuration. Il repose sur une ou plusieurs 
techniques :
 lÊépuration par boues activées,
 lÊépuration sur biodisque,
 lÊépuration par lagunage (aéré ou non).

Toutes ces techniques sÊinspirent de lÊautoépuration 
dans les milieux naturels. Nous favorisons ce proces-
sus en contrôlant lÊapport en oxygène et dÊautres pa-
ramètres nécessaires au développement optimal des 
micro-organismes naturellement présents dans les 
eaux usées.

LÊoxygène est apporté soit via une aération mécanique 
soit en insufflant de lÊair dans le fond des bassins au 
moyen de turbosoufflantes ou de surpresseurs. 

Le traitement tertiaire (ou traitement de lÊazote et du 
phosphore) est un traitement complémentaire pour les 
agglomérations de plus de 10.000 EH qui permet de 
limiter lÊeutrophisation des cours dÊeau en abattant les 
charges en azote et phosphore.

Bassin biologique de la STEP de Thuin

Biodisque de la STEP de Nord Plate Taille

Aérateur de surface de la STEP de BaileuxTurbosoufflante la STEP de Thuin



19

IG
R

ET
EC

 D
ÉC

LA
R

AT
IO

N
 E

N
VI

RO
N

N
EM

EN
TA

LE
 2

01
4

3.2.6. UO 6 : LA DÉCANTATION SECONDAIRE, LÊEAU DE SERVICE

Le traitement biologique produit des boues dÊépuration 
secondaires. Ces boues sont constituées par lÊaccumu-
lation des micro-organismes dont on sÊest servi pour 
épurer les eaux usées.

Ces boues sont récupérées par décantation dans un 
bassin dénué de toute turbulence, le clarificateur, éga-
lement appelé décanteur secondaire ou au moyen dÊun 
système de filtration.

Les boues sont en partie renvoyées en tête du traite-
ment biologique dans les bassins dÊaération pour en 
assurer le réensemencement continu. LÊexcédent est 
extrait et envoyé vers le traitement des boues.

Par ailleurs, lÊeau épurée sÊécoule des clarificateurs par 
surverse et est déversée dans les cours dÊeaux. Notre 
laboratoire prélève régulièrement des échantillons pour 
les analyser et vérifier la conformité des paramètres 
tels que DCO, DBO5, MES, débit, par rapport aux 
normes imposées.

Certaines stations dÊépuration sont équipées dÊun sys-
tème de production et de distribution dÊeau de service. 
Il sÊagit, en fait, dÊeau épurée qui peut subir des trai-
tements complémentaires (filtration - désinfection) afin 
dÊêtre utilisée en substitution dÊeau de distribution dans 
certains équipements (traitement de lÊair⁄) ou pour 
des nettoyages divers.

Clarificateur de la STEP de Solre-sur-Sambre

Déversement des eaux épurées de la STEP de Solre-sur-Sambre



Déclaration
environnementale2014

20

IG
R

ET
EC

 D
ÉC

LA
R

AT
IO

N
 E

N
VI

RO
N

N
EM

EN
TA

LE
 2

01
4

3.2.7. UO 7 : LE TRAITEMENT QUATERNAIRE

Le traitement quaternaire sÊavère parfois nécessaire 
en cas de rejet dans une zone sensible comme une 
zone de baignade ou une zone de protection de cap-
tage dÊeau.

Le traitement quaternaire consiste à désinfecter les 
eaux épurées en détruisant les organismes patho-
gènes au moyen dÊun agent chimique (chlore, ozone...) 
ou un agent physique (rayons ultra violets). 

Notre unique station dÊépuration disposant actuelle-
ment dÊun traitement quaternaire de lÊeau de rejet est 
celle de Erpion pour laquelle lÊeau est désinfectée 
grâce à des lampes à UV.

Lampe UV de désinfection des eaux épurées de la STEP dÊErpion

3.2.8. UO 8 : LE LAGUNAGE

Le lagunage est une technique dÊépuration extensive 
basée sur lÊépuration naturelle des plans dÊeau. Cette 
technique est couramment utilisée lorsque des terrains 
de surfaces suffisantes sont disponibles. 

Nos stations basées sur le lagunage sont équipées en 
complément dÊun système dÊaération. Cette technique 
peut également être utilisée en finition, à la suite dÊun 
traitement par boues activées.

Lagune aérée de la STEP de Grand Reng

3.2.9. UO 9 : LA GESTION DES GADOUES DE FOSSES SEPTIQUES

Les gadoues correspondent principalement aux ma-
tières contenues dans les fosses septiques des parti-
culiers. Tous les vidangeurs agréés en Région wallonne 
ont lÊopportunité dÊamener gratuitement les gadoues 
quÊils prélèvent dans une station dÊépuration adéqua-
tement équipée.

Les unités de réception des gadoues sont constituées 
généralement dÊun dégrilleur, dÊun dessableur et de 
fosses permettant lÊhomogénéisation des matières 
avant injection dans le circuit de traitement des eaux 
usées de la station dÊépuration.

Unité de réception des gadoues de la STEP de Roselies



21

IG
R

ET
EC

 D
ÉC

LA
R

AT
IO

N
 E

N
VI

RO
N

N
EM

EN
TA

LE
 2

01
4

3.2.10. UO 10 : LA GESTION DES PCRA

Les Produits de Curage des Réseaux dÊAssainisse-
ment (PCRA) sont des matières recueillies lors des 
opérations de nettoyage dÊouvrages dÊassainissement 
où des sédiments se sont accumulés. Il sÊagit, dÊune 
part, des ouvrages gérés par les communes tels que 
des avaloirs et des égouts et, dÊautre part, des ou-
vrages que nous exploitons comme des collecteurs, 
des chambres de visites, des fosses de relevage...

Les produits de curage sont composés en grande par-
tie de sables, graviers, briquaillons et matières orga-
niques. Les unités de traitement des curures dÊavaloirs 
visent à récupérer et laver les sables les plus fins en 
vue de les valoriser. 

Grappin de la fosse de réception des PCRA de la STEP de Thuin

3.2.11. UO 11 : LE PRÉTRAITEMENT, LÊÉPAISSISSEMENT, LE STOCKAGE DES BOUES LIQUIDES

Les boues de stations dÊépuration se présentent sous 
forme liquide avec une charge plus ou moins impor-
tante en matière organique fermentescible, selon le 
type de boues (primaires ou secondaires). Quelle que 
soit la destination des boues, il est nécessaire de leur 
faire suivre une filière de traitement adéquate.

Afin de préparer les boues à ce traitement, celles-ci 
peuvent subir un dégrillage grossier pour éliminer les 
éventuelles particules fibreuses, un dessablage pour 
limiter lÊabrasion des équipements de déshydratation et 
un épaississement pour éliminer une première quantité 
dÊeau. LÊépaississement des boues est réalisé dans un 
ouvrage cylindrique équipé dÊune herse mobile qui fa-
vorise la concentration des boues.

Les boues épaissies sont stockées ou directement di-
rigées vers une unité de déshydratation (voir UO12). 

Épaississeurs de la STEP de Roselies



Déclaration
environnementale2014

22

IG
R

ET
EC

 D
ÉC

LA
R

AT
IO

N
 E

N
VI

RO
N

N
EM

EN
TA

LE
 2

01
4

3.2.12. UO 12 : LÊUNITÉ DE DÉSHYDRATATION DES BOUES

La déshydratation a pour objectif de réduire les volumes 
de boues dÊépuration pour limiter le charroi routier né-
cessaire à leur transport vers un centre de traitement 
ou une parcelle agricole dÊépandage.

Il existe différentes techniques pour déshydrater les 
boues : la filtration (par filtres presses, filtres bandes), 
le lit de séchage et la centrifugation.

IGRETEC utilise exclusivement la technique de centri-
fugation. Elle permet dÊobtenir une teneur en matière 
sèche dÊenviron 30%.

Afin de réduire les nuisances olfactives, les boues dés-
hydratées peuvent être légèrement chaulées au besoin 
et sont éventuellement stockées en silo avant évacua-
tion. Lorsque les boues sont valorisées en agriculture, 
celles-ci sont fortement chaulées afin de respecter les 
normes imposées.

Cette dernière filière implique également lÊobtention 
de différentes autorisations émanant du SPW et de 
lÊAgence Fédérale pour la Sécurité de la Chaîne Ali-
mentaire (AFSCA) ainsi quÊune gestion rigoureuse 
des boues, en ce compris la réalisation de campagnes 
dÊanalyses de laboratoires mesurant les teneurs en 
métaux lourds et micropolluants organiques (PCBÊs, 
hydrocarbures...) ainsi que les paramètres généraux et 
agronomiques.

Centrifugeuses de la STEP de Marchienne-au-Pont

Dépôt de boues en bordure de parcelle agricole au moyen du 
camion IGRETEC



23

IG
R

ET
EC

 D
ÉC

LA
R

AT
IO

N
 E

N
VI

RO
N

N
EM

EN
TA

LE
 2

01
4

3.2.13. UO 13 : LE TRAITEMENT DE LÊAIR

LÊépuration des eaux usées peut générer des odeurs 
malodorantes, par fermentation des matières orga-
niques.

Lorsque cela sÊavère nécessaire, lÊair vicié produit par 
les différents ouvrages de stations dÊépuration est ex-
trait et envoyé vers une unité de désodorisation.

Les procédés les plus couramment utilisés pour traiter 
lÊair sont le lavage chimique, lÊadsorption sur charbon 
actif et la désodorisation par biofilm.

Stockage de produits chimiques à la STEP de Viesville

3.2.14. UO 14 : LE SITE EN GÉNÉRAL

Cette unité opérationnelle concerne les activités non 
reprises dans les unités opérationnelles précédentes. 
Il sÊagit par exemples des activités de notre labora-
toire, du transport de matières et de personnel, de la 
sous-traitance, de la gestion des déchets non repris 
dans les précédentes UO, des consommations de ma-
tières premières...

3.2.15. UO 15 : LA GESTION GÉNÉRALE

Cette dernière UO reprend, par exemples, les aspects environnementaux liés à la remise dÊavis dÊIGRETEC dans 
le cadre de demandes de permis de tiers impliquant des rejets dÊeaux ou les échanges dÊinformations avec notre 
bureau dÊétudes en matière dÊépuration des eaux.

Laboratoire agréé dÊIGRETEC

Tours de lavage chimique à la STEP de Montignies-sur-Sambre



Déclaration
environnementale2014

24

IG
R

ET
EC

 D
ÉC

LA
R

AT
IO

N
 E

N
VI

RO
N

N
EM

EN
TA

LE
 2

01
4

STEP de Ham-sur-Heure



25

IG
R

ET
EC

 D
ÉC

LA
R

AT
IO

N
 E

N
VI

RO
N

N
EM

EN
TA

LE
 2

01
4

4. IGRETEC ET SON SYST˚ME DE MANAGEMENT ENVIRONNEMENTAL

4.1. DOMAINE DÊAPPLICATION DE NOTRE ENREGISTREMENT EMAS

Le domaine dÊapplication de notre enregistrement 
EMAS se limite aux stations dÊépuration listées au 
chapitre 5, à notre siège dÊexploitation et à notre la-
boratoire, tous deux situés à la station dÊépuration de 
Montignies-sur-Sambre.

La suite de la présente déclaration environnementale 
présente uniquement les résultats de ces sites. 

4.2. NOTRE SYST˚ME DE MANAGEMENT ENVIRONNEMENTAL

Un Système de Management Environnemental (SME) 
est une structure mise en place en vue dÊétablir, 
mettre en fluvre, réaliser, passer en revue et mainte-
nir une politique environnementale suivant le principe 
dÊamélioration continue. 

Notre SME se conforme aux exigences de la 
norme ISO14001:2004 et du Règlement européen 
n 1221/2009  adopté le 25 novembre 2009, commu-
nément appelé EMAS III.

Les enjeux environnementaux liés notamment aux 
partenaires, aux associations, au public, aux assu-
rances, aux coûts directs et indirects ainsi que les 
textes légaux et réglementaires sont pris en compte 
pour définir notre politique environnementale. Celle-ci 
peut également être alimentée par des conclusions 
de revues de direction et des impacts environnemen-
taux significatifs identifiés lors des analyses envi-
ronnementales. La politique environnementale est le 
point de départ du SME.

Les objectifs généraux définis dans notre politique 
environnementale sont déclinés en objectifs environ-
nementaux spécifiques dans notre Programme de 
Management Environnemental (PME). 

Une fois définis, les objectifs environnementaux spé-
cifiques alimentent un cycle de gestion basé sur le 
principe dÊamélioration continue. 

La gestion de ces éléments est maîtrisée grâce à une 
documentation adaptée (manuel environnemental, 
procédures, instructions de travail, formulaires, bases 
de données...). 

Lorsque ces éléments sont conformes aux exigences 
de la norme ISO14001, le SME mis en fluvre peut 
être certifié ISO14001 par un organisme extérieur.
Lorsque la politique environnementale, le programme 
environnemental et dÊautres éléments exigés par le 
règlement européen EMAS sont communiqués en 
externe sous forme de déclaration environnementale, 
celle-ci peut être validée par un organisme extérieur. 
Les sites concernés peuvent alors être enregistrés 
EMAS.

La suite de ce chapitre détaille les principaux élé-
ments de notre SME.



Déclaration
environnementale2014

26

IG
R

ET
EC

 D
ÉC

LA
R

AT
IO

N
 E

N
VI

RO
N

N